
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Determinazione n° 464
in data 10/10/2024

Servizio Funzionale 5 - Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Servizi

Bibliotecari, Cultura e Sport

Determinazione

LA RESPONSABILE SERVIZIO FUNZIONALE 5

RICHIAMATA la L. n. 431/98 e successive modifiche e integrazioni recante “Disciplina delle locazioni e del
rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” con la quale è stato istituito il Fondo nazionale per la
concessione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione;

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 che fissava i requisiti minimi per
beneficiare del suddetto contributo e ne determinava i criteri per il calcolo;

VISTO l'art. 7 del DL 13 settembre 2004, n. 240 recante "misure per favorire l'accesso alla locazione da
parte dei conduttori in condizioni di disagio abitativo conseguente ai provvedimenti esecutivi di rilascio",
nonchè integrazioni alla Legge 9 dicembre 1998, n. 431, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 12
novembre 2004, n. 269; VISTA la Legge Regionale n. 2/2019 recante "Disposizione in materia di edlilizia
residenziale pubblica (ERP);

VISTE:
la Deliberazione G.R. n. 581 del 06/05/2019 con la quale sono stati stabiliti i criteri e le procedure per la
ripartizione e l’erogazione delle risorse complessive regionali e statali del Fondo di cui alla Legge n. 431/98;
la Deliberazione G.R. n. 880/2019, con la quale, a seguito dell’entrata in vigore del D.L n. 4/2019
“Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni ” convertito con modificazioni dalla
Legge n. 26/2019, sono state stabilite modalità di erogazione del contributo affitto in caso di contestuale
godimento di reddito o pensione di cittadinanza;

RICHIAMATA ALTRESI' la Deliberazione G.R. n. 1041 del 16/09/2024, con la quale sono state ripartite ai
Comuni le risorse regionali anno 2024 relative al Fondo per l'integrazione dei canoni di locazione ex art. 11
L. 431/98 e sono state apportate modifiche ed integrazioni all'Allegato "A" della Deliberazione G.R. n.
402/2020;

CONSIDERATO che le risorse a disposizione per soddisfare il fabbisogno sono minori rispetto agli anni
precedenti poichè il Fondo statale non è stato finanziato, si rende necessario apportare, per l'anno 2024, la
modifica ed integrazione contenuta al punto 5.2.
("I Comuni hanno facoltà di introdurre criteri di priorità sociale che possono precluderne l'accesso e
cambiare l'ordine delle domande in graduatoria per l'annualità 2024") dell'allegato A della sopracitata
deliberazione G.R. n. 402/2020 così come riepilogato nell'Allegato B, parte integrante e sostanziale della
delibera G.R. n. 1041/2024;

Oggetto:Bando di concorso per l'erogazione di contributi economici a integrazione canone locazione
anno 2024 - Indizione

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 464 del 10/10/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

RITENUTO altresì opportuno stabilire che per l'anno 2024 la data di rendicontazione del fabbisogno è fissata
al 10.12.2024 e pertanto si rende necessario apportare, la modifica ed integrazione contenuta al punto 6.1
lett. b) dell'Allegato A della citata D.G.R n. 402/2020 così come riepilogata nell'Allegato B della D.G.R. n.
1041/2024;

VISTO:
che a decorrere dal 01.01.2024 è stato introdotto l'ADI (assegno di inclusione) che ha sostituito il reddito di
cittadinanza e che spetterà ai nuclei familiari in possesso dei requisiti di cui al decreto legge 04.05.2023 n.
48, si rende necessario modificare quanto disposto al 7.2 ("Nel caso di beneficiario di assegno di inclusione
sociale ADI il contributo teorico spettante calcolato ai sensi del precedente punto 4.1 verrà decurtato
dell'importo quota "B" del beneficio dell'Assegno riferito alla locazione") dell'Allegato A alla deliberazione
n. 402/2020 così come riepilogata nell'Allegato B "Modifiche ed integrazione all'Allegato A della
deliberazione G.R. n. 402/2020 - Criteri per l'accesso al Fondo integrazione canoni di locazione ex art. 11 L.
431/98 - anno 2024" della D.G.R. n. 1041/2024;
il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 approvato con risoluzione del Consiglio regionale n. 239
del 27.07.2023 ed, in particolare il PR 24 "edilizia residenziale pubblica - disagio abitativo";
il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024 approvato con deliberazione del Consiglio
regionale n. 60 del 27 luglio 2023 e la Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza regionale
(DEFR) 2024 approvata con deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21 dicembre 2023, con
particolare riferimento al PR 24 suddetto;
la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 50 "Bilancio di Previsone Finanziario 2024-2026"; la delibera di
Giunta regionale n. 2 del 08.01.2024 "Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio
di previsione finanziario 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".

RICORDATO che:
spetta ai singoli Comuni, sulla base delle modalità e dei criteri stabiliti nell'ambito dei provvedimenti sopra
citati, la redazione e la pubblicazione dell'apposito bando di concorso; a tale scopo, l'Ufficio Servizi Sociali
ha predisposto uno schema di bando e di domanda contenente le modalità di predisposizione dello stesso,
nonchè i criteri e le modalità di ripartizione del contributo regionale di cui all’Allegato “A” della
Deliberazione G.R. n. 402 del 30.03.2020 sopra indicata;

VISTO lo schema di bando (Allegato “A”) relativo al “Fondo Nazionale per l'integrazione ai canoni di
locazione - art.11 L.431/98” anno 2024, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che l'erogazione dei contributi sarà approvata successivamente al completamento del
procedimento, ovvero nell'anno 2025 e che le somme necessarie saranno finanziate in compartecipazione
dalla Regione Toscana e dal Comune di Montale;

PRESO ATTO che il bando di cui sopra verrà pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente a partire dal 17.10.2024
fino al 17.11.2024;

VISTA la vigente normativa in materia di digitalizzazione della Pubblica Amministrazione per incentivare la
standarizzazione, l'innovazione e la sperimentazione nell'ambito dei servizi pubblici e ritenuto pertanto
necessario attivare la modalità online per la presentazione delle domande;

RITENUTO comunque di dare la possibilità alle persone con comprovata fragilità (disabilità o altre
condizioni oggettive che non consentono di accedere a procedure e strumenti informatici) e privi di rete
familiare di presentare la domanda presso l'ufficio servizi sociali previo appuntamento telefonico - nel
periodo di apertura del bando stesso;

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 464 del 10/10/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

DATO ATTO che il Comune entro trenta (30) giorni successivi al termine ultimo per la presentazione delle
domande, procede all'adozione della graduatoria provvisoria degli aspiranti al contributo, esclusivamente
sulla base delle autocertificazioni rese dai medesimi; avverso il provvedimento di cui alla punto precedente,
è possibile proporre ricorso al Comune, entro il termine di quindici (15) giorni dalla pubblicazione della
graduatoria provvisoria all'Albo Pretorio;

RICORDATO che ai sensi dell'art. 8, co. 3 Legge n. 241/90, il Comune non invierà comunicazioni personali
all'indirizzo di residenza dei singoli interessati, circa l'eventuale esclusione o collocazione nella graduatoria
provvisoria e nella graduatoria defintiva;

RICHIAMATA la deliberazione n. 85 del 21/12/2023, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di Previsione 2024-2026;

DATO ATTO che con deliberazione n. 162 del 21/12/2023 la Giunta ha approvato il P.E.G. 2024-2026, parte
contabile, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi;

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 , con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio,
attraverso apposito parere;

VISTI gli artt. 107 e 109, 2° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990 e del vigente Piano anticorruzione dell'Ente
dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del personale che ha partecipato alla fase
istruttoria e decisionale del presente atto;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 17/9/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di
responsabile del Servizio “Socio Educativo Culturale”;

VISTO il “PIAO 2024/2026 sezione “Valore pubblico, performance e anticorruzione”” approvato con
deliberazione G.C. n. 31 del 20/03/2024;

D E T E R M I N A

di dare atto delle premesse che si intendono integralmente richiamate;

1. di approvare il bando di concorso (allegato “A”) relativo al “Fondo Nazionale per l'integrazione ai canoni
di locazione - art.11 L. 431/98” anno 2024, contenente le disposizioni indicate nell’allegato “A” della
Deliberazione G.R. n. 402 del 30.03.2020, modificato con Deliberazione G.R. n. 1041 del 16/09/2024,
disponendone la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;
2. di procedere alla pubblicazione del bando “Fondo Nazionale per l'integrazione ai canoni di locazione - art.
11 L. 431/98” anno 2024 all'Albo Pretorio dell'Ente a partire dal 17.10.2024 fino al 17.11.2024;
3. di stabilire che con successivo atto del Responsabile dei Servizi Sociali si provvederà ad impegnare la
spesa sulla base delle risorse a disposizione dell'Ente al quale è subordinato il presente provvedimento;

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 464 del 10/10/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

4. di dare atto che la modalità principale di presentazione delle domande è l'online ma di riconoscere
comunque alle persone con comprovata fragilità (disabilità o altre condizioni oggettive che non consentono
di accedere a procedure e strumenti informatici) e privi di rete familiare di presentare la domanda presso
l'ufficio Servizi Sociali previo appuntamento telefonico nel periodo di apertura del bando stesso;
5. di attestare che all’emanazione del presente provvedimento non hanno partecipato soggetti, sia in fase
istruttoria sia in fase decisionale, in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del DPR 62/2013 e
dell’art. 6 bis della L. 241/90;
6. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione
all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni;
7. di precisare che il Comune non invierà comunicazioni personali all'indirizzo di residenza dei singoli
interessati, circa l'eventuale esclusione o collocazione nella graduatoria, ai sensi dell'art. 8, co. 3 Legge
241/90;
8. di esprimere, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa

RESPONSABILE DEL Servizio Funzionale 5 -
Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Servizi

Bibliotecari, Cultura e Sport

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.

mailto:comune@comune.montale.pt.it
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



